冀建村建函〔2025〕6 号

河北省住房和城乡建设厅

关于印发《装配式农房建设验收指南》的通知

各市（含定州、辛集市）住房和城乡建设局，雄安新区管委会建

设和交通管理局：

为深入推进我省装配式农房建设试点工作走深走实，指导农

户、建筑工人、技术管理人员做好装配式农房建设质量验收，我

厅组织编制了《装配式农房建设验收指南》，现印发给你们。请

结合当地实际向农户推广使用，指导做好装配式农房验收。验收

指南可在省住房城乡建设厅网站“河北农村住房建设”专题专栏

中下载。

附件：装配式农房建设验收指南

河北省住房和城乡建设厅

2025 年 1 月 9 日

装 配 式 农 房 建 设

验

收

指

南

河北省住房和城乡建设厅

河北省建筑科学研究院有限公司

前 言

为响应河北省住房和城乡建设厅等部门《关于做好装配式农房

试点建设管理工作的通知》（冀建村建〔2024〕3 号）的号召，受

省住房城乡建设厅村镇建设处委托，河北省建筑科学研究院有限公

司编制了装配式农房建设验收指南。

本指南旨在帮助农户、建筑工人、技术管理人员，结合《装配

式农村住房技术标准》DB13（J）/T8530-2023 对装配式农房的结构

安全进行基本判断。河北省装配式农房推荐的结构体系有：拼装模

块（钢筋桁架模块、EPS 模块）墙体结构、钢网外模（叠合钢网）

复合墙体结构、螺栓连接夹芯保温墙板结构、轻钢结构。夹芯保温

墙板结构和轻钢结构为预制构件，其对施工技术要求较高，原则上

由厂家组织第三方验收，本指南不在赘述。

目 录
1 总则 .................................................. 1

2 结构类型 .............................................. 2

2.1 拼装模块（钢筋桁架模块、EPS 模块）墙体结构 .........2

2.1.1 结构简介 .....................................2

2.1.2 施工流程简介 .................................3

2.2 钢网外模（叠合钢网）复合墙体结构 .................. 4

2.2.1 结构简介 .....................................4

2.2.2 施工流程简介 .................................5

3 验收内容 .............................................. 6

3.1 验收资料 .......................................... 6

3.2 地基基础验收 ...................................... 6

3.2.1 一般验收要求 .................................6

3.2.2 拼装模块墙体结构基础预留钢筋验收 ............. 7

3.2.3 钢网外模复合墙体结构基础预留钢筋验收 ......... 8

3.3 I 型拼装模块（钢筋桁架模块）墙体结构验收 ...........9

3.3.1 进场验收 .....................................9

3.3.2 墙板施工验收 ................................10

3.4 II 型拼装模块（EPS 模块）墙体结构验收 ............. 11

3.4.1 进场验收 ....................................11

3.4.2 墙板施工验收 ................................12

3.5 钢网外模（叠合钢网）复合墙体结构验收 ..............14

3.5.1 进场验收 ....................................14

3.5.2 墙板施工验收 ................................16

3.6 楼面、屋面浇筑验收 ............................... 17

附件 1 装配式农房竣工验收表（样表） ......................18

引用标准名录 ............................................ 19

1

1 总则

1.0.1 为指导做好我省装配式农房建设质量验收，结合实际情

况，制定本指南。

1.0.2 本指南适用于河北省抗震设防烈度为 8度及以下地区新建

二层及以下农民自主建设装配式农村住房的质量验收。

1.0.3 装配式农村住房质量验收除应符合本指南外，尚应符合国

家和河北省现行有关农村住房建设标准的规定。

2

2 结构类型

2.1 拼装模块（钢筋桁架模块、EPS模块）墙体结构

2.1.1 结构简介

在工厂预制成型的空腔模块，经现场错缝拼装形成空腔墙体，

在空腔内配置钢筋并浇筑混凝土后形成的墙体结构。

拼装模块为工厂成型，带有承插企口，可通过错缝拼装，形成

可浇筑混凝土墙体空腔的模块。根据模块材质分为 I 型（钢筋桁架

模块）、II型（EPS模块），构造示意如图 1所示。

保温模块（用于外墙） 普通模块（用于内墙）

I型模块（钢筋桁架模块）

1-模块侧壁；2-V型腹筋；3-钢筋网片；4-保温板；5-模块企口

t-模块侧壁厚度；B -模块厚度；b-结构层厚度；

II型模块（EPS模块）

1-聚苯模块侧壁；2-连接件；3-模块企口

t-模块侧壁厚度；B -模块厚度；b-结构层厚度

图 1 拼装模块构造示意图

3

2.1.2 施工流程简介

I型拼装模块（钢筋桁架模块）的施工流程如图 2所示。

（1）基础施工 （2）模块施工 （3）钢筋绑扎

（4）模块加固 （5）水电预埋 （6）混凝土浇筑 （7）装修竣工

图 2 I型拼装模块施工流程图

II型拼装模块（EPS模块）的施工流程如图 3所示。

（1）基础施工 （2）预留插筋 （3）模块安装

（4）钢筋绑扎 （5）校正、墙体加固 （6）安装防护条并浇筑混凝土

4

（7）绑扎楼面钢筋及混凝土浇筑 （8）内外墙抹面 (9)装修竣工

图 3 II型拼装模块施工流程图

2.2 钢网外模（叠合钢网）复合墙体结构

2.2.1 结构简介

工厂预制生产的，在内置保温板两侧通过斜腹筋连接钢筋网片

而形成的钢网架内置保温芯板，经现场拼装并在保温芯板两侧浇筑

混凝土后形成的墙体结构。构造示意如图 4所示。

（外墙） （内墙）

1-钢筋网片 ；2-斜腹筋 ；3-钢网模板架；4-定位卡件或支撑垫块； 5-保温芯板

t0-保温芯板厚度；t1-结构层厚度

图 4 钢网外模构造示意图

5

2.2.2 施工流程简介

钢网外模复合墙体结构的施工流程如图 5所示。

（1）基础施工 （2）基础预留钢筋 （3）现场放线

（4）墙板安装 （5）绑扎楼面钢筋 （6）墙体加固

（7）墙体线路预埋 （8）混凝土浇筑 （9）装修竣工

图 5 钢网外模复合墙体施工流程图

6

3 验收内容

3.1 验收资料

1 生产厂家营业执照、材料合格证、检测报告。

2 施工单位营业执照。如若没有，需提供装配式施工人员证书

和工匠证。

3 设计施工图纸。

4 现场施工照片。

5 钢筋、混凝土等建材的合格证。（HPB300 级钢筋可应用于

箍筋和分布筋；HRB400级钢筋使用位置不限）

6 装配式农房建设合同。

7 装配式农房竣工验收表，详见附件 1。

3.2 地基基础验收

3.2.1 一般验收要求

装配式农房常用基础形式，按使用材料分类主要包括：毛石基

础、砖基础、无筋混凝土基础、钢筋混凝土基础。

地基和基础施工质量检查和验收应符合表 1的规定。

表 1 地基和基础的施工质量标准、检查数量及检验方法

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

地基持力层、

承载力、埋深

宜采用天然地基，基础应坐在老土层上，

不宜在软弱黏性土、湿陷性土、膨胀土、

新近填土上建造房屋。除岩石地基外，基

础埋深不宜小 0.6m。地基深度不应小于冻

土层厚度；在严寒或寒冷地区，基础埋深

宜在冰冻线以下 200mm处

全数检查

查询当地资

料、钢尺测

量、检查施

工记录

7

条形基础宽度

单层建筑条形基础宽度不宜小于

0.8m，二层建筑条形基础宽度不宜小

于 1.2m
全数检查 钢尺测量

砌体的强度等

级

采用混凝土普通砖（水泥砖）、蒸压

普通砖时，强度不小于MU25 全数检查
检查合格证

明

砂浆强度等级
砂浆应采用水泥砂浆，强度不低于
M10 全数检查

检查合格证

明

钢筋强度等级 HPB300、HRB400 全数检查
检查合格证

明

混凝土强度等

级

现浇混凝土构件的强度等级不应低于

C25，基础垫层可采用 C15 全数检查
检查合格证

明

基槽回填土

碎石类土、砂土和爆破石渣可用作表

面以下的填料。含大量有机质的土、

含水量大的黏性土、淤泥、冻土、膨

胀土等均不应作为填土。可采用人工

打夯法进行回填土的机械压实，每层

铺土厚度不大于 200mm，每层压实遍

数不少于三至四次

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

3.2.2 拼装模块墙体结构基础预留钢筋验收

拼装模块墙体结构基础预留单排钢筋，具体验收要求详见

表 2。

表 2 拼装模块墙体结构基础预留钢筋验收要求

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

预埋钢筋直径 不小于对应处墙体的钢筋直径

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

预埋钢筋间距 不大于 300mm

预埋钢筋尺寸

预埋筋外露长度不小于 500mm；基

础内锚固长度需要符合下图要求（d
为钢筋直径）

8

3.2.3 钢网外模复合墙体结构基础预留钢筋验收

钢网外模复合墙体结构基础预留双排钢筋，具体验收要求详见

表 3。

表 3 钢网外模复合墙体结构基础预留钢筋验收要求

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

预埋钢筋

直径
插筋直径不应小于 6mm

全数检查

检查施工

记录或农

户在施工

过程中自

查

预埋钢筋

间距
间距不应大于 200mm

预埋钢筋

尺寸

向下的锚固长度提前预留时不应小于

250mm，后植筋时不应小于 150mm，向上

伸入墙体的长度不宜小于 300mm

插筋提前预留 插筋后植筋

9

3.3 I型拼装模块（钢筋桁架模块）墙体结构验收

3.3.1 进场验收

1 检查产品合格证、型检报告等资料文件，确保检查项均为合

格。

2 外观质量不应有严重缺陷，缺陷判定应符合表 4 的规定。当

存在一般缺陷时，应进行修补；存在严重缺陷时，不得使用。

表 4 I型拼装模块外观质量验收

名称 现象 一般缺陷 严重缺陷

模块开裂
模块开裂或

破坏

模块角上有裂纹损伤，

或模块受冲击产生少量

裂缝

模块大面积开裂、存在较

大裂缝、模块装机产生严

重破损并影响模块受力，

无法正常施工

模块疏松
模块局部不

密实

有少量疏松，可以采用

后加固方法

模块疏松部位多且分散，

无法正常施工

3 I型拼装模块的尺寸偏差应符合表 5的规定。

表 5 I型拼装模块外观尺寸验收

项目 允许偏差（mm） 检查数量 检验方法

长度 ±2

同一批产

品，抽检 3
块以上

钢尺测量

宽度 ±2

厚度
保温层厚度 +2

模块总厚度 ±2

对角线差 ≤3

表面平整度差 ≤2

4 I 型拼装模块的连接桁架各组成部分的规格应符合表 6 的规

定。

10

表 6 I型拼装模块连接桁架各组成部分的规格

项目 规格 检查数量 检验方法

V形及梯形腹筋

直径（mm） 4

同一批产品，

抽检 3块以上
钢尺测量

水平间（mm） 300

竖向间（mm） 200

与腹筋垂直的纵

向筋

直径（mm） 3

位置
腹筋中部

设置

3.3.2 墙板施工验收

1 检查混凝土、钢筋的合格证明，并应符合表 7的规定。

表 7 钢筋、混凝土规格要求

项目 设防烈度 规格 检查数量 检验方法

混凝土强度

等级

一层 6、7、8 不低于 C25

同一批产品，

抽检 3块以上

检查合格

证明

二层 6、7 不低于 C25

二层 8 不低于 C30

钢筋规格
HPB300、
HRB400

2 墙体内钢筋的布置应符合表 8的规定。

表 8 拼装模块的墙体内钢筋验收要求

层数 设防烈度
单排钢筋（横向、竖向）

检查数量 检验方法
直径（mm） 间距（mm）

一层
6、7 10

300 全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

8 12

二层
6、7 10

8 12

11

3 在转角、纵横墙交接部位应设置暗柱，并应符合表 9规定。

表 9 拼装模块的暗柱验收要求

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

截面高度 不宜小于墙厚，且不应小于 300mm

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

截面宽度 同墙厚

钢筋布置
竖向钢筋不应小于 4C12；箍筋直径不

小于 6mm，间距不大于 200mm

4 墙体混凝土浇筑应确保浇筑密实，并符合表 10规定。

表 10 浇筑验收要求

项目 验收标准 检查数量 检验方法

浇筑高度 每次浇筑高度不宜大于 3层模块

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查
振捣

混凝土浇筑时应采用插入式振捣棒分

层振捣，振捣应适中，不宜过度振捣

5 墙面的垂直度和平整度的允许误差，应符合表 11规定。

表 11 墙体垂直度、平整度验收要求

项目 验收标准 检查数量 检验方法

平整度 ≤5mm 任取 3处 使用 2m靠尺和塞

尺测量

垂直度 ≤5mm 任取 3处 使用垂线测量

3.4 II型拼装模块（EPS模块）墙体结构验收

3.4.1 进场验收

1 检查产品合格证、型检报告等资料文件，确保检查项均为合

格。

2 通过目测观察样品的表面是否有裂缝、变色等缺陷。如果发

12

现这些缺陷，则外观质量不合格，不得使用。

3 同一批产品，抽检 3块以上，使用钢尺，对其外观尺寸验

收，并应符合表 12的规定。

表 12 II型拼装模块外观尺寸验收

项目 长度 厚度 高度 平整度 对角线长度差

允许偏差（mm） ±3 ±3 ±3 2 ±3

4 II 型拼装模块的保温材料需满足 B1 级阻燃标准。同一批产

品，抽检 3块以上，按表 13对其进行燃烧性能验收。

表 13 B1级保温板燃烧特性

检查方式
使用火焰点火器点燃样块并维持 30秒。然后，移开火焰点火器，观

察试样的燃烧情况。

燃烧特性

1. 难燃型：火源直接接触到材料表面，它不会立即起火，而是会迅

速回缩或产生微小的火焰，但不会迅速蔓延。

2. 自熄性：在火源撤离后，保温板将不会继续燃烧。即使有短暂的

燃烧现象，也会在短时间内自行熄灭。

5 II 型拼装模块的保温材料需满足表观密度不小于 30kg/m³

（负偏差不大于 1kg/m³）。同一批产品，抽检 3 块以上，使用称重

法，对其进行表观密度验收。

3.4.2 墙板施工验收

1 检查混凝土、钢筋的合格证明，应符合表 14的规定。

表 14 钢筋、混凝土规格要求

项目 设防烈度 规格 检查数量 检验方法

混凝土强

度等级

一层 6、7、8 不低于 C25

同一批产品，

抽检 3块以上

检查合格

证明
二层 6、7 不低于 C25

二层 8 不低于 C30

13

钢筋规格
HPB300、
HRB400

2 墙体内钢筋的布置应符合表 15的规定。

表 15 拼装模块的墙体内钢筋验收要求

层数 设防烈度
单排钢筋（横向、竖向）

检查数量 检验方法
直径（mm） 间距（mm）

一层
6、7 10

300 全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

8 12

二层
6、7 10

8 12

3 在转角、纵横墙交接部位应设置暗柱，并应符合表 16规定。

表 16 拼装模块的暗柱验收要求

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

截面高度 不宜小于墙厚，且不应小于 300mm

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

截面宽度 同墙厚

钢筋布置
竖向钢筋不应小于 4C12；箍筋直径

不小于 6mm，间距不大于 200mm

4 墙体混凝土浇筑应符合表 17规定。

表 17 浇筑验收要求

项目 验收标准 检查数量 检验方法

浇筑
浇筑时应确保支撑安全可靠及混凝土浇筑

密实
全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查振捣
混凝土浇筑时应采用插入式振捣棒分层振

捣，振捣应适中，不宜过度振捣

14

5 墙面的垂直度和平整度，应符合表 18规定。

表 18 墙体垂直度、平整度验收要求

项目 验收标准 检查数量 检验方法

平整度 ≤5mm 任取 3处 使用 2m靠尺和塞

尺测量

垂直度 ≤5mm 任取 3处 使用垂线测量

6 防火要求应符合表 19规定。

表 19 墙体内电气管线布置要求

项目 标准要求 检查数量 检验方法

楼梯间及用火、燃气

房间

房间内侧保温层剔除或内侧不

燃材料结构的厚度不应小于
50mm

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

其他房间
内侧不燃材料结构的厚度不应

小于 10mm

电气管线穿越保温板

或在保温板内敷设

采取穿金属管并在金属管周围

采用不燃隔热材料进行防火隔

离等防火保护措施

3.5钢网外模（叠合钢网）复合墙体结构验收

3.5.1 进场验收

1 检查产品合格证、型检报告等资料文件，确保检查项均为合格。

2 对其外观质量进行验收，缺陷判定应符合表 20的规定。

表 20 钢网外模复合墙体外观质量验收

项目 质量要求

焊网 无严重锈蚀，无开焊、漏焊，主墙体竖向钢筋位于水平钢筋外侧

斜拉筋
均匀分布，宜采用三维斜插方式，与墙体主筋焊网竖向钢筋焊接

同时与副筋焊网竖向钢筋焊接，斜拉筋挑头超出网模平面≤5mm

15

保温芯板 无破损、松动，外墙芯板拼接严密

定位卡件 均匀分布，无松动脱落

封口 洞口竖向端部设置有焊网和网模的封口处理

3 叠合钢丝网架各组成部分的规格应符合表 21、表 22的规定。

表 21 叠合钢丝网架保温板规格（外墙）

项目
规格（mm）

抗震设防烈度 6、7度 抗震设防烈度 8度

主筋焊网
直径 5 5

焊网间距 125 * 125 100 * 100

副筋焊网
直径 2.5 2.5

焊网间距 62.5 * 62.5 50 * 50

斜拉筋
直径 4 4

焊网间距 125 100

定位卡件
水平间距 ≤600

竖向间距 ≤600

保温板 厚度 ≤140

表 22 叠合钢丝网架规格（内墙）

项目
规格（mm）

抗震设防烈度 6、7度 抗震设防烈度 8度

主筋焊网
直径 5 5

焊网间距 125 * 125 100 * 100

副筋焊网
直径 2.5 2.5

焊网间距 62.5 * 62.5 50 * 50

16

斜拉筋
直径 3 3

焊网间距 125 100

3.5.2 墙板施工验收

1 检查混凝土及钢筋的合格证明，要求墙体混凝土强度等级不

应低于 C25，钢筋采用 HPB300或 HRB400。

2 楼板和屋面板标高处设置现浇圈梁，应符合表 23的规定。

表 23 钢网外模复合墙体的圈梁验收要求

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

截面高度 不小于 300mm

全数检查

检查施工记

录或农户在

施工过程中

自查

截面宽度 同墙厚

钢筋布置

纵向钢筋不应小于 4C12；箍筋直径不小于

6mm，间距不大于 200mm。圈梁与墙体间

应采用连接筋或 U型筋进行拉结

3 在横纵墙交接处和独立墙端部、楼层梁与墙交接处、在较长

的墙中部位置布置构造柱（构造柱间距不宜大于 5m），并应符合表

24规定。

表 24 钢网外模复合墙体的构造柱验收要求

项目 质量验收标准 检查数量 检验方法

截面高度 不小于 180mm

全数检查
检查施工记

录

截面宽度 同墙厚

钢筋布置

抗震设防烈

度 6、7度

竖向钢筋 4C12；箍筋

直径不小于 6mm，间

距不大于 200mm

房屋四角和

抗震设防烈

度为 8度

竖向钢筋 4C14；箍筋

直径不小于 6mm，间

距不大于 200mm

17

3.6楼面、屋面浇筑验收

拆除楼面、屋面的模板后，需对浇筑质量进行外观验收。如发

现表面裂缝、钢筋位置发生移动、蜂窝、麻面等问题，需要剔除缺

陷部位，再采用高标号抹面砂浆或灌注细石混凝土进行处理。

18

附件 1 装配式农房竣工验收表（样表）

试点农户姓名 身份证号

建房地址
市 县（市、

区） 乡（镇） 村

试点农户

联系电话

建设企业 企业联系人

结构形式 企业联系电话

建筑层数、面积 抗震设防烈度

开工日期 主体完工日期

序

号
验收项目 验收内容

是否符合

验收要求

1

基础验收

基础埋深 、基础宽度 ， □是 □否

2 是否建在老土层上，埋深是否在冻土线以下 □是 □否

3 钢筋强度等级 、混凝土强度等级 ， □是 □否

4
基础预留钢筋：直径 、间距 、锚固长

度 、外露长度 。
□是 □否

5 进场验收 材料合格证明及外观检查 □是 □否

6

施工验收

钢筋强度等级 、混凝土强度等级 ， □是 □否

7 墙体内钢筋直径 、间距 、 □是 □否

8

暗柱（构造柱）截面尺寸 、竖向钢筋

（直径、根数） 、箍筋（直径、间

距） 、

□是 □否

9
圈梁截面尺寸 、纵向钢筋（直径、根

数） 、箍筋（直径、间距） 、
□是 □否

10 墙面平整度 、垂直度 、 □是 □否

11
其它

□是 □否

12 □是 □否

验收意见 经办人 （公 章）

年 月 日

19

引用标准名录

1 《装配式农村住房技术标准》DB 13（J）/T8530

2 《桁架连接装配式墙体模块应用技术标准》DB 13（J）/T8461

3 《EPS模块低层现浇混凝土复合墙技术规程》DB 13（J）/T190

4 《装配式农村住房建筑构造（一）（桁架连接装配式模块墙

体）》J23J280

5 《装配式农村住房建筑构造（二）（叠合钢网内置保温现浇混凝

土墙体）》J23J281

6 《装配式农村住房建筑构造（五）（低层现浇混凝土聚苯模块墙

体）》J23J284